



Prefeitura Municipal de Valença - RJ

BOLETIM OFICIAL

Criado pela Deliberação nº 880 de 26 de Janeiro de 1968.

Ano XXII - Edição nº 1648

19 de junho de 2023

CURSOS DE INGLÊS E INFORMÁTICA

CIATO - Jardim Valença

INSCRIÇÕES
19/06 a 14/07
9h às 17h
Vagas Limitadas

Documentos: cópia de Identidade,
CPF e comprovante de residência

Idade mínima: 14 anos



Inscrições e mais informações:

Rua Nilo Graciosa, 127 - Jardim Valença Tel: 2438-3420

Rua Dr. Figueiredo, 320 - Valença/RJ - CEP: 27600-000 - Telefone: (24) 2438-5300
E-mail: boletim@valenca.rj.gov.br
www.valenca.rj.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENÇA

Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro - Valença/RJ - CEP: 27600-000

Telefones: (24) 2438-5300

www.valenca.rj.gov.br e-mail: ouvidoria@valenca.rj.gov.br

PODER EXECUTIVO

LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA
Prefeito

HÉLIO LEMOS SUZANO JÚNIOR
Vice Prefeito

CHEFE DE GABINETE
Sebastião Eric Vasconcellos
E-mail: gabinete@valenca.rj.gov.br
Telefone: (24) 2453-4765

PROCURADORIA GERAL
Jaqueline Magalhães dos Santos
pgm.valenca@gmail.com
(24) 2453--2932

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
Andrea Ferreira de Avellar
pmv.asscom@gmail.com
(24) 2452-1686

EDUCAÇÃO

Mara Lúcia Marques de Medeiros Oliveira
educacao@valenca.rj.gov.br
(24) 2453-7402 / 2458-4866
R. Carneiro de Mendonça, 139 - Centro

OBRAS E PLANEJAMENTO URBANO

Paulo Sérgio Gomes da Graça
obraspmv@valenca.rj.gov.br
(24) 2453-4303
Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

SERVIÇOS PÚBLICOS E DEFESA CIVIL

Carlos Henrique Barros Machado
smsp@valenca.rj.gov.br
(24) 2452-1442
Rua Vito Pentagna, 1012 - Benfica

PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

José Carlos Fraga
planejamento.valenca@gmail.com
(24) 2453-2891
R. Carneiro de Mendonça, 139, 2º Andar - Centro

ASSISTÊNCIA SOCIAL

Rafael Oliveira Tavares
smas@valenca.rj.gov.br
(24) 2453-4046
Rua Conde de Valença, 58 - Centro

ESPORTE E LAZER

Rômulo Milagres Ribeiro
esportelazer@valenca.rj.gov.br
(24) 2452-4698
Praça Paulo de Frontin, 12 - Centro

CULTURA E TURISMO

Helio Lemos Suzano
contatosectur@gmail.com
(24) 2452-0571
R. Cel Leite Pinto - 105 - Centro

SAÚDE

Márcio Roncalli de Almeida Petrillo
sms@valenca.rj.gov.br
(24) 2452-1474
Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

PREVI - VALENÇA

DIRETOR EXECUTIVO

Juarez de Souza Gomes

Telefone: (24) 2453 - 5848

Endereço: Travessa Fonseca, 112
Centro - Valença/RJ

Conselho Municipal de Previdência

conselhorevivalenca@gmail.com

SUBPREFEITURAS

BARÃO DE JUPARANÃ
Antônio José Lima de Ávila
Telefone: (24) 2471-5961

SANTA ISABEL
Lauro Roberto dos Santos
Telefone: (24) 2457-1201

PENTAGNA
-
Telefone: (24) 2453-8971

PARAPEÚNA
Maria Aparecida da Silva
Telefone: (24) 2453-9138

CONSERVATÓRIA
Joffer de Aguiar Rios
Telefone: (24) 2438-1188

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE VALENÇA

Endereço: Praça XV de Novembro, 676
Centro - Valença - RJ
Telefone: (24) 2453-3777

PRESIDENTE

José Reinaldo Alves Bastos

VICE-PRESIDENTE

Bernardo de Souza Machado

1º SECRETÁRIO

Fabiane Medeiros Silva

2º SECRETÁRIO

Eduardo Martinez Rodriguez Hanke

GUARDA MUNICIPAL

COMANDANTE

Paulo Sérgio Murat Junior
Telefone: (24) 2542-8650
Endereço: Rua Osvaldo Terra, 108
Centro - Valença/RJ

UFIVA - R\$ 101,47

de acordo com o Decreto 212 de 18/11/2022 publicado no Boletim Oficial edição 1.566 de 23/11/2022.

UFIR - R\$ 4,3329

de acordo com a Resolução SEFAZ nº 482 de 23/12/2022 publicada no D.O.E. de 27.12.2022, pág. 03.

SECRETARIAS MUNICIPAIS

GOVERNO

Hiram de Avellar Pinto Júnior
governo@valenca.rj.gov.br
(24) 2453-4776
Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

CONTROLE INTERNO

José Eduardo Goulart Lago
smci@valenca.rj.gov.br
(24) 2453-1815
Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

ADMINISTRAÇÃO

Denise de Jesus Silva Souza
administracao@valenca.rj.gov.br
(24) 2453-3109
Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

FAZENDA

Flávia Guimarães Silva
fazenda@valenca.rj.gov.br
Telefone: (24) 2452-4352
Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

MEIO AMBIENTE

Guilherme de Oliveira dos Reis
sec.meioambiente@valenca.rj.gov.br
(24) 2452-8638
Dom André Arcoverde, 228 - Centro

AGRICULTURA, PESCA E PECUÁRIA

Silvio Rogério Furtado da Graça
sappma@valenca.rj.gov.br
(24) 2453-3366
Rua Vito Pentagna, 1012 - Benfica

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PROCESSOS

Junta Administrativa de Recursos de Infrações - JARI

Processos julgados dia 12/06/2023

Processo Deferido:

10775/2023

Processos julgados dia 13/06/2023

Processo Deferido:

10821/2023

Ricardo José Nogueira Pereira
PRESIDENTE DA JARI - VALENÇA - RJ

COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/PMV/2023

Processo Administrativo nº: 6844/2023

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de materiais diversos, devidamente especificados e quantificados no Anexo I do presente Edital (Termo de Referência), destinados a Secretaria Municipal de Serviços Públicos e Defesa Civil.

Tipo de licitação: Menor preço por Item.

Informações: e-mail: licitacoespmvri@gmail.com Horário: 12:00 às 17:00 horas.

Data e hora da abertura da licitação: Dia 04 de julho de 2023, às 13:30 horas, local: www.comprasgovernamentais.gov.br; www.gov.br/compras

Retirada do Edital: O Edital encontra-se disponível no site da Prefeitura Municipal de Valença-RJ (www.valenca.rj.gov.br); www.comprasgovernamentais.gov.br; www.gov.br/compras

Beatriz Mendes L. G. Escrivani
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 030/2023

Processo Administrativo nº: 10194/2023

Objeto: Aquisição de medicamentos destinados a atender pacientes com mandados judiciais e pacientes hipossuficientes

Tipo de licitação: MENOR PREÇO

Informações: (24) 2453-2696 – e-mail: smscompras@yahoo.com.br

Horário: 9:00 às 17:00 horas.

Data e hora da abertura da licitação: Dia 05 de julho de 2023 as 14:00 horas

Retirada do Edital:

- O Edital encontra-se disponível no site da Prefeitura Municipal de Valença-RJ (www.valenca.rj.gov.br).

- O Edital poderá, também, ser solicitado pelo e-mail: smscompras@yahoo.com.br

- O Edital poderá, ainda, ser retirado na Sala da Comissão Permanente de Licitação no Centro Administrativo Municipal (Rua Dr. Figueiredo, nº 320 – Centro – Valença-RJ), mediante a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas e apresentação de carimbo da empresa com CNPJ.

Aline de Oliveira
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 031/2023

Processo Administrativo nº: 2063/2023

Objeto: Aquisição de materiais de limpeza, higiene pessoal, utilidades diversas e descartáveis destinados a atender os Dispositivos da Secretaria Municipal de Saúde

Tipo de licitação: MENOR PREÇO

Informações: (24) 2453-2696 – e-mail: smscompras@yahoo.com.br

Horário: 9:00 às 17:00 horas.

Data e hora da abertura da licitação: Dia 06 de julho de 2023 as 10:00 horas

Retirada do Edital:

- O Edital encontra-se disponível no site da Prefeitura Municipal de Valença-RJ (www.valenca.rj.gov.br).

- O Edital poderá, também, ser solicitado pelo e-mail: smscompras@yahoo.com.br

- O Edital poderá, ainda, ser retirado na Sala da Comissão Permanente de Licitação no Centro Administrativo Municipal (Rua Dr. Figueiredo, nº 320 – Centro – Valença-RJ), mediante a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas e apresentação de carimbo da empresa com CNPJ.

Aline de Oliveira
Pregoeira



A vida está complicada e você parou de estudar?

Dá tempo de voltar!

FORA DA ESCOLA NÃO PODE!

Cada criança e adolescente tem o direito de aprender

E-mail para contato
busca.ativa@educacaovalenca.com

Secretaria Municipal de Educação de Valença
Rua Dr. Luiz Carneiro de Mendonça, 139, Centro - Valença-RJ
(24) 24537402



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 03/2023
(2ª PUBLICAÇÃO)

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 24.989/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 066/2022

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios, destinados às escolas e creches municipais – Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: ACR REPRESENTAÇÕES LTDA.

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
10	2.438	Pcte	Canjica branca - Especificações conforme o Edital	ACR REPRESENTAÇÕES LTDA	R\$ 4,99	R\$ 12165,62
13	4.090	Pcte	Ervilha seca partida - Especificações conforme o Edital.	ACR REPRESENTAÇÕES LTDA	R\$ 4,69	R\$ 19.182,10
18	69.058	Pcte	Feijão preto - Especificações conforme o Edital.	ACR REPRESENTAÇÕES LTDA	R\$ 5,78	R\$ 399.155,24
21	4.901	Pcte	Fubá - Especificações conforme o Edital.	ACR REPRESENTAÇÕES LTDA	R\$ 2,98	R\$ 14.604,98
30	3.747	Pcte	Milho de pipoca - Especificações conforme o Edital.	ACR REPRESENTAÇÕES LTDA	R\$ 3,30	R\$ 12.365,10
31	7.091	Pcte	Óleo vegetal de soja - Especificações conforme o Edital.	ACR REPRESENTAÇÕES LTDA	R\$ 8,45	R\$ 59.918,95
42	5.318	Pcte	Trigo para quibe - Especificações conforme o Edital.	ACR REPRESENTAÇÕES LTDA	R\$ 4,37	R\$ 23.239,66

- Marcas e valores não foram alterados

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 03/2023
(2ª PUBLICAÇÃO)

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 24.989/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 066/2022

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios, destinados às escolas e creches municipais – Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: AMABELLA COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA.

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
38	3.519	Pote	Requeijão tradicional - Especificações conforme o Edital.	AMABELLA COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA	R\$ 17,30	R\$ 60.878,70

- Marcas e valores não foram alterados

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 03/2023
(2ª PUBLICAÇÃO)

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 24.989/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 066/2022

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios, destinados às escolas e creches municipais – Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: DISTRIBUIDORA DE CESTAS VASSOURAS LTDA-ME.

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
01	20.821	Pcte	Açúcar refinado - Especificações conforme o Edital.	DISTRIBUIDORA DE CESTAS VASSOURAS LTDA-ME	R\$ 3,84	R\$ 79.952,64
03	4.500	Pcte	Amido de milho - Especificações conforme o Edital.	DISTRIBUIDORA DE CESTAS VASSOURAS LTDA-ME	R\$ 3,80	R\$ 17.100,00
04	20.104	Pcte	Arroz - Especificações conforme o Edital.	DISTRIBUIDORA DE CESTAS VASSOURAS LTDA-ME	R\$ 19,15	R\$ 384.991,60
16	3.036	Pcte	Farinha de mandioca - Especificações conforme o Edital.	DISTRIBUIDORA DE CESTAS VASSOURAS LTDA-ME	R\$ 5,57	R\$ 16.910,52
17	79.225	Kg	Farinha de aveia - Especificações conforme o Edital.	DISTRIBUIDORA DE CESTAS VASSOURAS LTDA-ME	R\$ 3,09	R\$ 244.805,25
24	224.970	Cx	Leite Integral UHT - Especificações conforme o Edital.	DISTRIBUIDORA DE CESTAS VASSOURAS LTDA-ME	R\$ 4,66	R\$ 1.048.360,20
28	1.073	Pcte	Macarrão padre nosso - Especificações conforme o Edital.	DISTRIBUIDORA DE CESTAS VASSOURAS LTDA-ME	R\$ 3,44	R\$ 3.691,12



33	11.840	Pcte	Pão de forma - Especificações conforme o Edital.	DISTRIBUIDORA DE CESTAS VASSOURAS LTDA-ME	R\$ 4,67	R\$ 55.292,80
35	501	Pcte	Polvilho azedo - Especificações conforme o Edital	DISTRIBUIDORA DE CESTAS VASSOURAS LTDA-ME	R\$ 7,58	R\$ 3.797,58
41	42.290	Pcte	Tapioca - Especificações conforme o Edital.	DISTRIBUIDORA DE CESTAS VASSOURAS LTDA-ME	R\$ 5,35	R\$ 226.251,50

- Marcas e valores não foram alterados

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 03/2023
(2ª PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 24.989/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 066/2022

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios, destinados às escolas e creches municipais – Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: MFPARIS INDÚSTRIA DE ALIMENTOS LTDA.

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
34	2.696	Pcte	Pó de café á vácuo - Especificações conforme o Edital.	MFPARIS INDÚSTRIA DE ALIMENTOS LTDA	R\$ 13,00	R\$ 35.048,00

- Marcas e valores não foram alterados

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 03/2023
(2ª PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 24.989/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 066/2022

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios, destinados às escolas e creches municipais – Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: M.J.A. COMÉRCIO ATACADISTA LTDA.

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
07	174	Pcte	Biscoito de Arroz - Especificações conforme o Edital.	M.J.A. COMÉRCIO ATACADISTA LTDA	R\$ 7,45	R\$ 1.296,30
25	470	Cx	Leite Integral UHT SEM LACTOSE - Especificações conforme o Edital.	M.J.A. COMÉRCIO ATACADISTA LTDA	R\$ 7,18	R\$ 3.374,60
40	3.419	Pcte	Sal - Especificações conforme o Edital.	M.J.A. COMÉRCIO ATACADISTA LTDA	R\$ 1,42	R\$ 4.854,98
43	470	Pcte	Uva passas - Especificações conforme o Edital.	M.J.A. COMÉRCIO ATACADISTA LTDA	R\$ 4,78	R\$ 2.246,60
44	795	Garrafa	Vinagre de Maçã - Especificações conforme o Edital.	M.J.A. COMÉRCIO ATACADISTA LTDA	R\$ 4,68	R\$ 3.720,60

- Marcas e valores não foram alterados

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 03/2023
(2ª PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 24.989/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 066/2022

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios, destinados às escolas e creches municipais – Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: PROMOVE COMÉRCIO E PARTICIPAÇÕES LTDA.

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
19	25.690	Pote	Fermento em pó - Especificações conforme o Edital.	PROMOVE COMÉRCIO E PARTICIPAÇÕES LTDA	R\$ 2,55	R\$ 65.509,50
29	17.748	Pcte	Macarrão parafuso - Especificações conforme o Edital.	PROMOVE COMÉRCIO E PARTICIPAÇÕES LTDA	R\$ 2,95	R\$ 52.356,60
36	333	Pcte	Polvilho doce - Especificações conforme o Edital.	PROMOVE COMÉRCIO E PARTICIPAÇÕES LTDA	R\$ 5,75	R\$ 1.914,75

- Marcas e valores não foram alterados



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 03/2023
(2ª PUBLICAÇÃO)

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 24.989/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 066/2022

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios, destinados às escolas e creches municipais – Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: CRYSTAL COMÉRCIO E SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA.

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
06	13.131	Pcte	Biscoito Água e Sal - Especificações conforme o Edital.	CRYSTAL COMÉRCIO E SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA	R\$ 3,95	R\$ 51.867,45

- Marcas e valores não foram alterados

Beatriz Mendes L. G. Escrivani
Pregoeira

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2023
(PUBLICAÇÃO)

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 32.715/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 017/2023

Objeto: Aquisição de materiais diversos, destinados às escolas e creches municipais – Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: ACR REPRESENTAÇÕES LTDA.

Item	Qde	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Total	Marca
11	15	Rolo	Arame farpado com fio 2,2 mm, rolo com 250m	R\$ 169,00	R\$ 2.535,00	Guepar
18	300	Vara	Arremate para forro de Pvc com 6 metros branco	R\$ 15,99	R\$ 4.797,00	Fortlev
19	200	Unid	Arruela zincada de 5/16"	R\$ 0,13	R\$ 26,00	Wurth
26	2.000	Unid	Bloco de cimento 10 X 20 X 40 cm	R\$ 1,00	R\$ 2.000,00	MMardegan
27	2.000	Unid	Bloco de cimento 15 X 20 X 40 cm	R\$ 2,00	R\$ 4.000,00	MMardegan
58	150	Saco	Cal para pintura com 20 Kg	R\$ 6,39	R\$ 958,50	Branca
59	300	Saco	Cimento CP III com 50 Kg	R\$ 26,00	R\$ 7.800,00	CSN
62	300	Unid	Canto PVC meia cana 90° interno para forro	R\$ 2,50	R\$ 750,00	Fortlev
66	30	Unid	Canaleta de concreto com diâmetro interno 80 cm x 1 metro de comprimento	R\$ 49,90	R\$ 1.497,00	MMardegan
69	30	Unid	Coluna pronta com vergalhão de 5/16" nas medidas 20 x 7 com 6 metros	R\$ 89,00	R\$ 2.670,00	Arcelomital
82	30	Unid	Espátula de aço inoxidável 2" com cabo de madeira	R\$ 2,50	R\$ 75,00	Wurth
83	30	Unid	Espátula de aço inoxidável 3" com cabo de madeira	R\$ 4,95	R\$ 148,50	Wurth
90	600	m²	Forro PVC branco 20 cm x 10 mm x 6 metros	R\$ 16,99	R\$ 10.194,00	Fortlev
97	300	Saco	Liga original para massa com 20 Kg	R\$ 6,99	R\$ 2.097,00	Liga+
109	200	Unid	Mourão de eucalipto tratado com mínimo de 2 metros	R\$ 14,90	R\$ 2.980,00	Madeira
110	2.000	Unid	Parafuso auto brocante para telha 12 x 3/4" com arruela de vedação, cabeça 5/16"	R\$ 0,39	R\$ 780,00	Wurth
117	30	m³	Pedra zero	R\$ 149,00	R\$ 4.470,00	Maracanã
118	30	m³	Pedra 1	R\$ 169,00	R\$ 5.070,00	Maracanã
127	50	Unid	Porta de madeira lisa 0,70 x 2,10 para interior em angelim	R\$ 79,10	R\$ 3.955,00	C
130	10	Kg	Prego 10 x 10 com cabeça	R\$ 25,90	R\$ 259,00	Belgo
132	10	Kg	Prego 12 x 12 sem cabeça	R\$ 19,90	R\$ 199,00	Belgo
135	20	Kg	Prego 17 x 21 com cabeça	R\$ 13,50	R\$ 270,00	Belgo



136	20	Kg	Prego 17 x 27 com cabeça	R\$ 13,50	R\$ 270,00	Belgo
137	20	Kg	Prego 18 x 30 com cabeça	R\$ 13,50	R\$ 270,00	Belgo
140	40	Pcte	Prego para telha 18 x 30 + Arruela lisa borracha+ Arruela concava, com 500 gr	R\$ 13,90	R\$ 556,00	Belgo
142	50	Unid	Radier 80 x 80 com vergalhão de 5/16"	R\$ 18,90	R\$ 945,00	Arcelomital
143	100	Unid	Ralo para pia Inox 9 cm externo para evitar entupimento de canos	R\$ 3,89	R\$ 389,00	Guepar
170	500	Unid	Telha Paulistinha de Cerâmica 41 x 16 cm 10 mm	R\$ 1,99	R\$ 995,00	Obramax
171	200	Unid	Telha ondulada de fibrocimento 2,44 x 0,50 x 4 mm	R\$ 17,90	R\$ 3.580,00	Eternit
177	2.000	Unid	Tijolos de cerâmica furados 19 X 19 X 9 com 8 furos	R\$ 0,85	R\$ 1.700,00	Porto Velho
178	1.000	Unid	Tijolos de cerâmica furados 9 X 19 X 29 com 8 furos	R\$ 0,75	R\$ 750,00	Porto Velho

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2023
 (PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 32.715/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 017/2023

Objeto: Aquisição de materiais diversos, destinados às escolas e creches municipais – Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: AMK LICITAÇÕES LTDA.

Item	Qde	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Total	Marca
23	50	Unid	Bandeja para rolo de pintura 23 cm	R\$ 5,29	R\$ 264,50	Neoflex
111	300	Unid	Parafuso galvanizado para telha 5/16" x 110 mm com arruela e borracha de vedação	R\$ 0,90	R\$ 270,00	Multibarras
131	05	Kg	Prego 12 x 12 com cabeça	R\$ 18,52	R\$ 92,60	Arcelor
133	05	Kg	Prego 15 x 15 com cabeça	R\$ 16,00	R\$ 80,00	Arcelor
203	50	Varas	Vergalhão CA 50 bitola 10,0 mm com 12 metros	R\$ 52,38	R\$ 2.619,00	Arcelor
209	100	Unid	Sarrafo de cedrinho 5 cm x 2,5 cm com mínimo de 3 mt	R\$ 6,00	R\$ 600,00	Norte Madeiras
210	50	Unid	Ripão de parajú, Cupiuba, maçanduba com medidas mínimas de 4,5c cm x 1,5 com medidas aproximadas de 3 metros	R\$ 4,00	R\$ 200,00	Norte Madeiras
211	50	Unid	Ripão de parajú, Cupiuba, maçanduba com medidas mínimas de 5 cm x 2,5 com medidas aproximadas de 3 metros	R\$ 6,40	R\$ 320,00	Norte Madeiras
212	50	Varas	Caibro de parajú, Cupiuba, maçanduba com medidas mínimas de 5 cm x 5 com medidas aproximadas de 3 metros	R\$ 15,00	R\$ 750,00	Norte Madeiras
213	30	Unid	Peça de madeira parajú ou maçanduba 11 x 5 cm e aproximadas de 3 metros	R\$ 30,00	R\$ 900,00	Norte Madeiras

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2023
 (PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 32.715/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 017/2023

Objeto: Aquisição de materiais diversos, destinados às escolas e creches municipais – Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: AML COMÉRCIO DE MATERIAIS INDUSTRIAIS LTDA.

Item	Qde	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Total	Marca
04	04	Módulo	Andaime Tubular 1,50 X 1,50	R\$ 300,00	R\$ 1.200,00	Apolo
17	100	Saco	Argamassa Colante Cimentcola Piso Sobre Piso Interno 20 kg	R\$ 25,00	R\$ 2.500,00	Obraobra
22	50	Unid	Bandeja para rolo de pintura 15 cm	R\$ 3,20	R\$ 160,00	Compel
31	04	Unid	Bomba submersa 900, potência 450 Watts para água limpa, com saída de 1" Tensão 127 Volts	R\$ 296,00	R\$ 1.184,00	Intech
44	10	Unid	Broxa retangular plástica 18 cm x 7,5 cm	R\$ 5,20	R\$ 52,00	Compel
45	10	Unid	Bota de PVC cano médio 25 cm na cor preta. A numeração a ser entregue será informado à empresa juntamente com o empenho enviado	R\$ 29,90	R\$ 299,00	Fort



52	01	Unid	Carrinho de carga armazém, com 2 rodas, capacidade de 300kg. Roda pneumática 325 x 8 com rolamento rolete. Medidas aproximadas (AxLxC) mm: 1270 x 600 x 770	R\$ 410,00	R\$ 410,00	Cardex
60	60	Unid	cimento CP II com 50 Kg	R\$ 29,00	R\$ 1.740,00	CSN
68	60	Unid	Cola Pu bi-componente para colar piso emborrachado. Balde com 4kg mais 0,6Kg de Bicomponente que serve para ser misturado no momento da aplicação.	R\$ 71,90	R\$ 4.314,00	Fertak
70	30	Unid	Coluna pronta com vergalhão de 3/8" nas medidas 20 x 7 com 6 metros	R\$ 128,75	R\$ 3.862,50	Gerdau
74	30	Unid	Disco de corte de 10" x 1/8" x 3/4"	R\$ 17,20	R\$ 516,00	HF
78	300	Vara	Emenda rígida tipo H para forro PVC com 6 metros	R\$ 29,00	R\$ 8.700,00	Multilit
87	300	Unid	Fechadura cilíndrica de embutir para porta externa com maçaneta tipo alavanca. Material: aço zamac. Medidas aproximadas: profundidade 60 mm; comprimento da caixa: 115 mm; espessura: 11,5 mm. Comprimento da testa: 180 mm; largura da testa: 20 mm; broca: 40 mm	R\$ 42,50	R\$ 12.750,00	Hela
89	30	Unid	Fechadura de embutir estreita, linha serralheiro para porta de ferro. Altura: 131 mm, Largura: 14 mm, Profundidade: 36 mm. Distância de broca: 20 mm.	R\$ 44,20	R\$ 1.326,00	Hela
98	100	m²	Laje pré moldada com tijolo	R\$ 41,00	R\$ 4.100,00	B.laje
103	30	Pares	Luva de couro vaqueta petroleira com reforço na palma tamanho grande	R\$ 16,50	R\$ 495,00	S.Domingos
105	02	Rolos	Mangueira de 1" Anti-torção com 50 Metros	R\$ 159,50	R\$ 319,00	Plasbon
106	10	Rolos	Mangueira de 1/2" Anti-torção com 50 Metros	R\$ 151,00	R\$ 1.510,00	Plasbon
107	05	Rolos	Mangueira de 3/4" Anti-torção com 50 Metros	R\$ 232,00	R\$ 1.160,00	Plasbon
126	60	Unid	Porta de madeira lisa 0,60 x 2,10 para interior em angelim	R\$ 89,00	R\$ 5.340,00	Ecomad
129	50	Unid	Porta de madeira lisa 0,90 x 2,10 para interior em angelim	R\$ 89,00	R\$ 4.450,00	Ecomad
134	15	Kg	Prego 15 x 21 com cabeça	R\$ 16,00	R\$ 240,00	Gerdau
145	02	Unid	Rebite pop 4,0 x 15 (415) – Caixa com 100 peças	R\$ 11,50	R\$ 23,00	Ciser
146	200	Unid	Rejunte Acrílico Branco em embalagem de 1kg	R\$ 18,00	R\$ 3.600,00	Obraobra
151	50	Unid	Rolo de espuma poliéster com Cabo 15 cm	R\$ 4,35	R\$ 217,50	Compel
162	200	Unid	Tarjeta Trinco Ferrolho 1.1/2" Zincado com 6 parafusos rosca soberba	R\$ 4,90	R\$ 980,00	Haga
163	200	Unid	Tarjeta Trinco Ferrolho 2.1/2" Zincado com 6 parafusos rosca soberba	R\$ 3,73	R\$ 746,00	Haga
165	50	Unid	Tela Malha Pop de Ferro 20 x 20 cm, nas dimensões 3 x 2 metros	R\$ 39,00	R\$ 1.950,00	Perfilados
166	30	Rolos	Tela Alambrado galvanizada Simples Bitola BWG 14 (2,10mm), malha 2.1/2" , altura 1,50 metros x 25 metros de comprimento	R\$ 715,00	R\$ 21.450,00	Nova Era
202	50	Vara	Vergalhão CA 50 bitola 8.0 mm com 12 metros	R\$ 28,00	R\$ 1.400,00	Gerdau
219	30	Unid	Metalon retangular 40 x 30 em chapa n° 18 com 6 metros	R\$ 80,00	R\$ 2.400,00	Gerdau

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2023
(PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 32.715/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 017/2023

Objeto: Aquisição de materiais diversos, destinados às escolas e creches municipais – Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA.

Item	Qde	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Total	Marca
12	10	Rolo	Arame galvanizado nº 14 - rolo com 1 Kg	R\$ 15,09	R\$ 150,90	Belgo
32	20	Unid	Broca de aço rápido de 1/8"	R\$ 0,86	R\$ 17,20	Fertak
33	20	Unid	Broca de aço rápido de 5/32"	R\$ 1,12	R\$ 22,40	Fertak
34	20	Unid	Broca de aço rápido de 3/16"	R\$ 1,60	R\$ 32,00	Fertak
35	10	Unid	Broca de aço rápido de 1/4"	R\$ 2,59	R\$ 25,90	Fertak



36	20	Unid	Broca de aço rápido de 5/16"	R\$ 4,06	R\$ 81,20	Fertak
37	20	Unid	Broca de aço rápido de 3/8"	R\$ 5,85	R\$ 117,00	Fertak
38	20	Unid	Broca ponta de vídea p/ concreto 3/16"	R\$ 1,70	R\$ 34,00	Fertak
39	20	Unid	Broca ponta de vídea p/ concreto 1/4"	R\$ 2,57	R\$ 51,40	Fertak
40	25	Unid	Broca ponta de vídea p/ concreto 8,0 mm	R\$ 4,00	R\$ 100,00	Fertak
41	25	Unid	Broca ponta de vídea p/ concreto 10,0 mm	R\$ 5,00	R\$ 125,00	Fertak
46	10	Unid	Botina de segurança confeccionada em couro, fechamento em cadarço, sem biqueira, solado de borracha mono densidade injetado. A numeração a ser entregue será informado à empresa juntamente com o empenho enviado	R\$ 47,00	R\$ 470,00	Cartom
53	30	Unid	Cadeado corpo em latão e haste em aço 20 mm	R\$ 6,51	R\$ 195,30	Bravo
61	10	Unid	Câmara de ar 3,25 X 8 para carrinho de mão	R\$ 12,26	R\$ 122,60	Fertak
67	30	Tubo	Cola madeira - embalagem de 100 gr com validade de 3 anos a partir da entrega	R\$ 4,90	R\$ 147,00	Tekbond
71	10	Rolo	Conduite reforçado que não amassa de 1/2" preto, rolo com 50 metros	R\$ 47,50	R\$ 475,00	Tio
73	100	Unid	Disco de corte de 115 mm X 1 mm X 22,2 mm para Aço Inox	R\$ 1,82	R\$ 182,00	Guepar
79	10	Unid	Escova manual cerdas de aço, 3 fileiras com cabo de madeira	R\$ 4,15	R\$ 41,50	Sparta
80	50	Saco	Espaçador para piso, em formato de cruzeta de 3 mm com 100 unidades	R\$ 2,08	R\$ 104,00	Braslider
91	50	Unid	Grampo para cerca galvanizado 1 x 9 pacote com 1 Kg	R\$ 17,78	R\$ 889,00	Belgo
93	30	Kg	Grampo para cerca galvanizado 1 x 9 pacote com 1 Kg	R\$ 17,78	R\$ 533,40	Belgo
96	20	Unid	Lápis para carpinteiro	R\$ 0,77	R\$ 15,40	Guepar
99	300	Folhas	Lixa para madeira grão 80	R\$ 0,54	R\$ 162,00	Fertak
100	300	Folhas	Lixa para madeira grão 100	R\$ 0,54	R\$ 162,00	Fertak
102	200	Folhas	Lixa para ferro grão 100	R\$ 1,14	R\$ 228,00	Fertak
138	05	Kg	Prego 19 x 36 com cabeça	R\$ 15,30	R\$ 76,50	Arcelor
139	03	Saco	Prego de aço temperado niquelado com cabeça 10 x 10 - embalagem com 100 unidades	R\$ 8,70	R\$ 26,10	Multifix
161	50	Unid	Suporte para rolo de pintura 23 cm	R\$ 4,50	R\$ 225,00	Compel
181	100	Unid	Trincha com cerdas de seda 1.1/2"	R\$ 2,60	R\$ 260,00	Fertak
182	100	Unid	Trincha com cerdas de seda 2"	R\$ 3,50	R\$ 350,00	Fertak
183	100	Unid	Trincha com cerdas de seda 2.1/2"	R\$ 4,00	R\$ 400,00	Fertak
184	100	Unid	Trincha com cerdas de seda 3"	R\$ 5,50	R\$ 550,00	Fertak
185	100	Unid	Trincha com cerdas de seda 4"	R\$ 8,90	R\$ 890,00	Fertak

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2023
 (PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 32.715/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 017/2023

Objeto: Aquisição de materiais diversos, destinados às escolas e creches municipais – Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: ELDORADO 2022 COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.

Item	Qde	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Total	Marca
173	200	Unid	Telha ondulada de fibrocimento 3,05 x 1,10cm x 6mm	R\$ 88,00	R\$ 17.600,00	Brasilit



**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2023
(PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 32.715/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 017/2023

Objeto: Aquisição de materiais diversos, destinados às escolas e creches municipais – Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: INFANTARIA COMERCIAL LTDA.

Item	Qde	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Total	Marca
30	04	Unid	Bomba submersa 700, potência 450 Watts para água limpa, possui captação de água pela parte inferior da bomba com saída de 3/4". Tensão 127 Volts	R\$ 319,28	R\$ 1.277,12	JS Bombas

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2023
(PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 32.715/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 017/2023

Objeto: Aquisição de materiais diversos, destinados às escolas e creches municipais – Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: KELVIN COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA-EPP.

Item	Qde	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Total	Marca
02	100	Lata	Aguarrás embalagem de 900 ml	R\$ 11,79	R\$ 1.179,00	Eucatex
03	08	Módulo	Andaime Tubular 1,00 X 1,00	R\$ 121,26	R\$ 970,08	Mecam
09	50	Jogo	Alisar de angelim 5 cm X 1 cm boleado para porta até 1 metro de largura. X 2,20 de comprimento. Jogo com 6 peças	R\$ 48,60	R\$ 2.430,00	Madex
28	01	Unid	Bomba submersa 14 estágios para poço artesiano com diâmetro de 4" em aço inox, com bocal de 1.1/4", rotores, difusores e corpo de estágio em aço inox, vazão 2 m³ / hora, que atende a altura manométrica de 110 mc. Acionada por um motor elétrico à óleo atóxico de 1/5 hp. Trifásica 220 Volts	R\$ 1.169,90	R\$ 1.169,90	Dongyin
29	02	Unid	Bomba centrífuga de 1Cv, 127 Volts, monofásica. Sucção e Recalque de 1"	R\$ 754,69	R\$ 1.509,38	Dongyin
48	01	Unid	Caixa retangular para massa 160 litros, produzido em polietileno com anti-UV, resistente aos raios solares.	R\$ 115,11	R\$ 115,11	Afort
49	02	Unid	Caixa retangular para massa 40 litros, produzido em polietileno com anti-UV, resistente aos raios solares.	R\$ 32,23	R\$ 64,46	Afort
50	10	Unid	Caixa de Inspeção de aterramento confeccionada em material plástico preto de alta resistência com furos nas laterais de Ø21mm para ramais de ligação.	R\$ 8,29	R\$ 82,90	Dual
64	05	Rolo	Chapa de alumínio com espessura 0,50 mm nas medidas: 80 cm x 20 metros	R\$ 78,81	R\$ 394,05	CNA
65	05	Rolo	Chapa de alumínio com espessura 0,50 mm nas medidas: 1 metro x 20 metros	R\$ 61,59	R\$ 307,95	CNA
76	40	Jogos	Dobradiça cromada sem anel para porta 3" x 2.1/2 (Kit com 3 peças)	R\$ 10,99	R\$ 439,60	Mundial
101	200	Folha	Lixa para madeira grão 120	R\$ 0,53	R\$ 106,00	Norton
116	20	Unid	Pau roliço de eucalipto para escoramento com mínimo de 3 metros	R\$ 9,99	R\$ 199,80	Madex
147	04	Unid	Rodizio para andaimes com roda de borracha 150mm	R\$ 124,89	R\$ 499,56	Mecam
149	50	Unid	Rolo de espuma poliéster com cabo 5 cm	R\$ 1,44	R\$ 72,00	Atlas
150	50	Unid	Rolo de espuma poliéster com Cabo 9 cm	R\$ 2,99	R\$ 149,50	Atlas
153	04	Unid	Sapata regulável para Andaime de 45 cm	R\$ 69,90	R\$ 279,60	Mecam
154	15	Tubo	Silicone acético transparente de 50 gr	R\$ 4,92	R\$ 73,80	ORBI
167	10	Rolo	Tela de segurança galvanizada, soldada, Fio 1,65mm, malha 10 x 5 cm, nas medidas: 1,50 m de altura x 25 metros de comprimento	R\$ 27,99	R\$ 279,90	Belgo
168	10	Rolo	Tela milimetrada em aço galvanizado 1 mm x 1 mm nas medidas: 1 metro x 25 metros	R\$ 25,99	R\$ 259,90	Belgo
169	500	Unid	Telha de cumeeira de cerâmica 41,5 x 21 x 9,5 cm	R\$ 2,09	R\$ 1.045,00	ABUD
175	04	Unid	Trava diagonal para andaime de 1 metro	R\$ 64,39	R\$ 257,56	Mecam



176	02	Unid	Trava diagonal para andaime de 1,50 metro	R\$ 79,49	R\$ 158,98	Mecam
205	50	Unid	Tábua de pinus 15 x 2,5 cm com mínimo de 3 metros	R\$ 11,99	R\$ 599,50	Madex
206	50	Unid	Tábua de pinus 20 x 2,5 cm com mínimo de 3 metros	R\$ 15,99	R\$ 799,50	Madex
207	50	Unid	Tábua de pinus 30 x 2,5 cm com mínimo de 3 metros	R\$ 31,99	R\$ 1.599,50	Madex
208	100	Unid	Sarrafo de cedrinho 15 cm x 2,5 cm com mínimo de 3 mt	R\$ 12,99	R\$ 1.299,00	Madex
217	30	Unid	Viga perfil U 68	R\$ 90,68	R\$ 2.720,40	Açotel
218	30	Unid	Tubo preto em aço carbono com medidas mínimas 63 mm x 6 metros	R\$ 99,93	R\$ 2.997,90	Açotel
222	30	Unid	Cantoneira de ferro L de 3/4" x 1/8" com 6 metros	R\$ 55,55	R\$ 1.666,50	Açotel
223	10	Unid	Tubo redondo confeccionado com chapa 14 de 1" x 6 metros	R\$ 52,12	R\$ 521,20	Açotel

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2023
 (PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 32.715/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 017/2023

Objeto: Aquisição de materiais diversos, destinados às escolas e creches municipais – Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: LIBERTY COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA.

Item	Qde	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Total	Marca
47	50	Unid	Calha galvanizada americana natural, corte 28 com 6 metros de comprimento. Completa, com fechamento direita e esquerda com saída 75 mm.	R\$ 76,00	R\$ 3.800,00	Belgo
51	01	Unid	Carro de carga plataforma de Madeira 400kg com roda pneumática 325 x 8 com rolamento rolete. Comprimento mínimo:1220mm, largura mínima: 610mm.	R\$ 910,00	R\$ 910,00	Godoti
57	150	Saco	Cal para massa com 20 Kg	R\$ 8,00	R\$ 1.200,00	Max
75	40	Jogo	Dobradiça cromada sem anel para porta 2.1/2" x 1.5/8" (Kit com 3 peças)	R\$ 5,42	R\$ 216,80	Rocha
77	50	Kg	Eletrodo revestido para serralheiro 2,5 mm X 350 mm	R\$ 19,90	R\$ 995,00	Linon
84	30	Unid	Espátula de aço inoxidável 4" com cabo de madeira	R\$ 28,00	R\$ 840,00	Atlas
112	500	Unid	Pastilha de cerâmica na cor vermelha 10 x 10 para parede	R\$ 39,50	R\$ 19.750,00	P.Belo
113	500	Unid	Pastilha de cerâmica na cor amarela 10 x 10 para parede	R\$ 36,90	R\$ 18.450,00	P.Belo
114	500	Unid	Pastilha de cerâmica na cor azul royal 10 x 10 para parede	R\$ 37,00	R\$ 18.500,00	P.Belo
115	500	Unid	Pastilha de cerâmica na cor branca 10 x 10 para parede	R\$ 36,85	R\$ 18.425,00	P.Belo
119	200	Unid	Piso moeda emborrachado nas medidas: 50 X 50 cm x 4,5 mm de espessura	R\$ 13,00	R\$ 2.600,00	Dismão
125	60	Unid	Porta de madeira 0,80 x 2,10 x 3 cm para exterior em almofada mista	R\$ 139,90	R\$ 8.394,00	Dismal
164	12	Unid	Tanque com capacidade total de 40,5 litros e de 23 litros útil, nas medidas 32x58x52cm, branco em polipropileno brilhante. Possui porta sabonete e frisos para esfregar roupas ondulado.	R\$ 107,90	R\$ 1.294,80	Fibromar
174	3.000	Metro	Telha de aço galvanizado trapezoidal 0,43 mm com 1 metro de largura	R\$ 35,65	R\$ 106.950,00	Gerdau
214	30	Unid	Viga perfil U de 2"	R\$ 63,00	R\$ 1.890,00	Belgo
215	30	Unid	Viga perfil U de 3"	R\$ 110,00	R\$ 3.300,00	Belgo
216	30	Unid	Viga perfil U enrijecido de 3"	R\$ 120,00	R\$ 3.600,00	Belgo
220	50	Unid	Barra mecânica redonda de 3/8"	R\$ 31,00	R\$ 1.550,00	Belgo
221	30	Unid	Barra chata laminada de 1" x 3/16" com 6 metros	R\$ 63,00	R\$ 1.890,00	Belgo



**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2023
(PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 32.715/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 017/2023

Objeto: Aquisição de materiais diversos, destinados às escolas e creches municipais – Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: MORO TINTAS E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA.

Item	Qde	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Total	Marca
13	20	Rolo	Arame recozido nº 18 - rolo com 1 Kg	R\$ 15,00	R\$ 300,00	Gerdau
14	50	m³	Areia lavada	R\$ 119,00	R\$ 5.950,00	Romar
15	100	Saco	Argamassa Colante Cimentcola externo Cinza 20 kg	R\$ 18,55	R\$ 1.855,00	Revestmais
16	100	Saco	Argamassa Colante Cimentcola Interno Cinza 20 kg	R\$ 9,00	R\$ 900,00	Revestmais
20	200	Unid	Arruela zincada de 3/8"	R\$ 0,15	R\$ 30,00	Jomarca
21	50	Unid	Balde plástico reforçado para obra 12 litros com alça de metal	R\$ 6,38	R\$ 319,00	Neoflex
24	20	Unid	Barra rosqueada galvanizada de 5/16"	R\$ 6,10	R\$ 122,00	Jomarca
25	20	Unid	Barra rosqueada galvanizada de 3/8"	R\$ 7,60	R\$ 152,00	Jomarca
43	05	Unid	Broca ponta de vídea, longa para concreto 12 x 400 x 460 cm	R\$ 14,00	R\$ 70,00	Tramontina
55	30	Unid	Cadeado corpo em latão e haste em aço 45 mm	R\$ 19,00	R\$ 570,00	Pado
56	30	Unid	Caixa plástica de sobrepor para 1 disjuntor	R\$ 7,00	R\$ 210,00	Tramontina
72	10	Rolo	Conduite reforçado que não amassa de 3/4" preto, rolo com 50 metros	R\$ 31,00	R\$ 310,00	Fortlev
81	50	Unid	Espaçador para piso, em formato de cruzeta de 4 mm com 100 unidades	R\$ 1,96	R\$ 98,00	Cortag
85	30	Unid	Ferrolho redondo em ferro zincado de 3"	R\$ 13,15	R\$ 394,50	Fixtil
86	30	Unid	Ferrolho redondo em ferro zincado de 4"	R\$ 30,00	R\$ 900,00	Fixtil
88	30	Unid	Fechadura cilíndrica de sobrepor para portão. Suas dimensões são: 100mm x 80mm x 43mm e possui cilindro de 32mm. Acompanha 2 chaves e anel de acabamento.	R\$ 42,00	R\$ 1.260,00	Aliança
94	05	Unid	Haste aterramento de cobre 1/2" X 1,50m + Conector	R\$ 18,00	R\$ 90,00	Olivo
95	200	Unid	Impermeabilizante primer para manta asfáltica em embalagem de 1 litro	R\$ 12,67	R\$ 2.534,00	Sika
104	02	M	Mangueira cristal para nível 5/16" X 1,3mm Metros	R\$ 1,00	R\$ 2,00	Olicar
108	30	Rolo	Manta asfáltica aluminizada 1 m x 10 m com espessura de 3,0 mm	R\$ 170,00	R\$ 5.100,00	Sika
122	50	Unid	Parafuso cabeça sextavada zincado de 1/4" x 1" com porca de arruelas zincadas	R\$ 0,45	R\$ 22,50	Jomarca
123	200	Unid	Porca sextavada zincada de 5/16"	R\$ 0,10	R\$ 20,00	Jomarca
124	200	Unid	Porca sextavada zincada de 3/8"	R\$ 0,18	R\$ 36,00	Jomarca
141	10	Unid	Pulverizador manual de pressão borrifador pressurizado de 1,5 litros	R\$ 20,00	R\$ 200,00	HF
144	02	Unid	Rebite pop 3,2 x 12 (312) – Caixa com 100 peças	R\$ 14,00	R\$ 28,00	MTX
148	200	Unid	Roleta Plástica para Papel Higiênico	R\$ 1,00	R\$ 200,00	DPG
156	100	Unid	Selante de vedação a base de poliuretano. Multiuso adequado para colagem de calhas, pingadeira, rufos e juntas de conexões, o produto é extremamente impermeável e cola na hora. Bisnaga de 400 gr	R\$ 11,00	R\$ 1.100,00	Tekbond
157	30	Pote	Soda cáustica em escamas em embalagem de 1 Kg	R\$ 13,00	R\$ 390,00	Subebras
158	05	Unid	Suporte porta cadeado 2.1/2"	R\$ 6,00	R\$ 30,00	Aliança
159	200	Unid	Suporte para calha galvanizada modelo americana natural corte 28	R\$ 9,00	R\$ 1.800,00	Hayner
160	50	Unid	Suporte externo de parede para papel higiênico em aço inox	R\$ 13,00	R\$ 650,00	Real
186	200	GL	Tinta esmalte sintético cinza médio 3,600 ml	R\$ 50,00	R\$ 10.000,00	Futura



188	300	Lata	Tinta acrílica externa lavável cor palha 18 litros	R\$ 90,00	R\$ 27.000,00	Futura
189	300	Lata	Tinta acrílica externa lavável cor branco gelo 18 litros	R\$ 90,00	R\$ 27.000,00	Futura
191	100	Lata	Tinta esmalte sintético na cor amarelo fosco 900ml	R\$ 19,00	R\$ 1.900,00	Futura
192	100	Lata	Tinta esmalte sintético na cor verde fosco 900ml	R\$ 14,00	R\$ 1.400,00	Futura
193	100	Lata	Tinta esmalte sintético na cor vermelho fosco 900ml	R\$ 14,00	R\$ 1.400,00	Futura
194	100	Lata	Tinta esmalte sintético na cor azul fosco 900ml	R\$ 14,00	R\$ 1.400,00	Futura
195	50	Lata	Tinta para piso externo lavável na cor amarelo 18 litros	R\$ 90,00	R\$ 4.500,00	Futura
196	50	Lata	Tinta para piso externo lavável na cor verde 18 litros	R\$ 90,00	R\$ 4.500,00	Futura
197	50	Lata	Tinta para piso externo lavável na cor azul 18 litros	R\$ 90,00	R\$ 4.500,00	Futura
198	50	Lata	Tinta para piso externo lavável na cor vermelho 18 litros	R\$ 90,00	R\$ 4.500,00	Futura
200	50	Varas	Vergalhão CA 50 bitola 4.2 mm com 12 metros	R\$ 8,00	R\$ 400,00	Gerdau
201	50	Varas	Vergalhão CA 50 bitola 6.3 mm com 12 metros	R\$ 15,00	R\$ 750,00	Gerdau

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2023
(PUBLICAÇÃO)

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 32.715/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 017/2023

Objeto: Aquisição de materiais diversos, destinados às escolas e creches municipais – Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: NOVA POMPÉIA COMÉRCIO VAREJISTA E ATACADISTA DE TINTAS E FERRAMENTAS LTDA.

Item	Qde	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Total	Marca
92	100	GL	Fundo protetivo anticorrosivo de alto rendimento para aço galvanizado, em galão de 3,600 ml	R\$ 79,00	R\$ 7.900,00	Fênix
152	50	Unid	Rolo de lã para pintura anti respingo de 23 cm	R\$ 7,00	R\$ 350,00	Compel
155	100	Lata	Selador acrílico para parede 18 litros	R\$ 65,00	R\$ 6.500,00	Compel
187	50	GL	Tinta esmalte sintético cerâmica 3,600 ml	R\$ 55,00	R\$ 2.750,00	Fênix
199	50	GL	Tinta para piso externo lavável na cor branco 3,600 litros	R\$ 35,00	R\$ 1.750,00	Fênix
204	30	GL	Verniz mogno brilhante de 3,600 ml	R\$ 76,00	R\$ 2.280,00	Fênix

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2023
(PUBLICAÇÃO)

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 32.715/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 017/2023

Objeto: Aquisição de materiais diversos, destinados às escolas e creches municipais – Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: RIBEIRO INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.

Item	Qde	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Total	Marca
05	100	Unid	Aduela madeira Angelim de 60,5 x 2,10 x 13cm	R\$ 118,00	R\$ 11.800,00	RIB
06	100	Unid	Aduela madeira Angelim de 70,5 x 2,10 x 13cm	R\$ 118,00	R\$ 11.800,00	RIB
07	100	Unid	Aduela madeira Angelim de 80,5 x 2,10 x 13cm	R\$ 118,00	R\$ 11.800,00	RIB
08	100	Unid	Aduela madeira Angelim de 90,5 x 2,10 x 13cm	R\$ 115,00	R\$ 11.500,00	RIB
128	150	Unid	Porta de madeira lisa 0,80 x 2,10 para interior em angelim	R\$ 118,00	R\$ 17.700,00	RIB



**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2023
(PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 32.715/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 017/2023

Objeto: Aquisição de materiais diversos, destinados às escolas e creches municipais – Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: TOP FLEX COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.

Item	Qde	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Total	Marca
172	300	Unid	Telha ondulada de fibrocimento 2,44 x 1,10cm x 6mm	R\$ 59,50	R\$ 17.850,00	Casalit

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2023
(PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 32.715/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 017/2023

Objeto: Aquisição de materiais diversos, destinados às escolas e creches municipais – Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: VIVOLUX MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA.

Item	Qde	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Total	Marca
190	200	Lata	Tinta acrílica lavável cor cinza chumbo 18 litros	R\$ 118,00	R\$ 23.600,00	Luzcolor

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2023
(PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 32.715/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 017/2023

Objeto: Aquisição de materiais diversos, destinados às escolas e creches municipais – Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: VRM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.

Item	Qde	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Total	Marca
01	20	Litros	Ácido muriático (Ácido clorídrico) em embalagem de 1 litro para limpeza de vaso sanitário	R\$ 7,83	R\$ 156,60	Proclean
10	02	Unid	Aplicador de silicone manual fechado	R\$ 18,57	R\$ 37,14	Fertak
42	15	Unid	Broca ponta de Videia p/ concreto 12,0 mm	R\$ 6,82	R\$ 102,30	MTX
54	30	Unid	Cadeado corpo em latão e haste em aço 30 mm	R\$ 11,48	R\$ 344,40	Bravo
63	300	Unid	Canto PVC meia cana 90° externo para forro	R\$ 3,35	R\$ 1.005,00	Nova Farma
179	100	Unid	Trincha com cerdas de seda 1/2"	R\$ 1,27	R\$ 127,00	Roma
180	100	Unid	Trincha com cerdas de seda1"	R\$ 2,00	R\$ 200,00	Roma

Beatriz Mendes L. G. Escrivani
Pregoeira



PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENÇA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



CONSELHO TUTELAR DE VALENÇA



PORTARIAS

PORTARIA PMV. Nº. 357. DE 15 DE JUNHO DE 2023.

LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do Município e,

Considerando a indicação constante no processo administrativo nº. 14446/2023;

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR, a partir desta data, o (a) servidor (a) **MARCO ANTÔNIO TOLEDO DOS SANTOS**, matrícula nº. 109.967, para atuar como fiscal de contrato referente ao processo administrativo nº. 13156/2023 (aquisição de instrumentos musicais e repasse destes à Instituição Associação da Corporação Musical Pégasus Valenciano), e como seu substituto o (a) servidor (a) **Willians de Mello Pinto**, matrícula nº. 211.071.

Art. 2º. A designação de que trata esta Portaria, ocorrerá sem percepção de vencimentos ou vantagens pessoais de qualquer natureza, para os servidores ora designados.

Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 15 de junho de 2023.

Luiz Fernando Furtado da Graça
Prefeito

PORTARIA PMV. Nº. 358. DE 15 DE JUNHO DE 2023.

LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do Município e,

Considerando a indicação constante no processo administrativo nº. 14393/2023;

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR, a partir desta data, o (a) servidor (a) **FERNANDA DAS GRAÇAS OLIVEIRA**, matrícula nº. 134.635, para atuar como fiscal de contrato referente ao processo administrativo nº. 14393/2023, e como seu substituto o (a) servidor (a) **Cleuza Helena da Silva**, matrícula nº. 134.260.

Art. 2º. A designação de que trata esta Portaria, ocorrerá sem percepção de vencimentos ou vantagens pessoais de qualquer natureza, para os servidores ora designados.

Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 15 de junho de 2023.

Luiz Fernando Furtado da Graça
Prefeito

PORTARIA PMV. Nº. 359. DE 15 DE JUNHO DE 2023.

LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do Município e,

Considerando a indicação constante no processo administrativo nº. 13825/2023;

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR, a partir desta data, o (a) servidor (a) **ELIANE COSTA RIBEIRO**, matrícula nº. 400.301, para atuar como fiscal de contrato referente ao processo administrativo nº. 13825/2023, e como seu substituto o (a) servidor (a) **Julio Cesar de Almeida Pinto**, matrícula nº. 211.395.

Art. 2º. A designação de que trata esta Portaria, ocorrerá sem percepção de vencimentos ou vantagens pessoais de qualquer natureza, para os servidores ora designados.

Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 15 de junho de 2023.

Luiz Fernando Furtado da Graça
Prefeito

PORTARIA PMV. Nº. 360. DE 15 DE JUNHO DE 2023.

LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do Município e,

Considerando a indicação constante no processo administrativo nº. 14109/2023;

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR, a partir desta data, o (a) servidor (a) **ELIANE COSTA RIBEIRO**, matrícula nº. 400.301, para atuar como fiscal de contrato referente ao processo administrativo nº. 14109/2023, e como seu substituto o (a) servidor (a) **Julio Cesar de Almeida Pinto**, matrícula nº. 211.395.

Art. 2º. A designação de que trata esta Portaria, ocorrerá sem percepção de vencimentos ou vantagens pessoais de qualquer natureza, para os servidores ora designados.

Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 15 de junho de 2023.

Luiz Fernando Furtado da Graça
Prefeito

PORTARIA PMV. Nº. 361. DE 15 DE JUNHO DE 2023.

LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do Município e,

Considerando a indicação constante no processo administrativo nº. 14375/2023;

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR, a partir desta data, o (a) servidor (a) **LUÍSA LOPES DE CARVALHO VELOSO**, matrícula nº. 211.481, para atuar como fiscal de contrato referente ao processo administrativo nº. 14375/2023, e como seu substituto o (a) servidor (a) **José Alex Ramos Gracioso**, matrícula nº. 211.496.

Art. 2º. A designação de que trata esta Portaria, ocorrerá sem percepção de vencimentos ou vantagens pessoais de qualquer natureza, para os servidores ora designados.

Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 15 de junho de 2023.

Luiz Fernando Furtado da Graça
Prefeito

FALE CONOSCO
ouvidoria@valenca.rj.gov.br



PORTARIA PMV, Nº. 362, DE 15 DE JUNHO DE 2023.

LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do Município e,

Considerando a indicação constante no processo administrativo nº. 13713/2023;

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR, a partir desta data, o (a) servidor (a) **RIVELINO ANTÔNIO DO NASCIMENTO**, matrícula nº. 109.061, para atuar como fiscal de contrato referente ao processo administrativo nº. 13713/2023, e como seu substituto o (a) servidor (a) Cristiano dos Reis, matrícula nº. 132.055.

Art. 2º. A designação de que trata esta Portaria, ocorrerá sem percepção de vencimentos ou vantagens pessoais de qualquer natureza, para os servidores ora designados.

Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 15 de junho de 2023.

Luiz Fernando Furtado da Graça
Prefeito

PORTARIA PMV, Nº. 363, DE 15 DE JUNHO DE 2023.

LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do Município e,

Considerando a indicação constante no processo administrativo nº. 13716/2023;

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR, a partir desta data, o (a) servidor (a) **RIVELINO ANTÔNIO DO NASCIMENTO**, matrícula nº. 109.061, para atuar como fiscal de contrato referente ao processo administrativo nº. 13716/2023, e como seu substituto o (a) servidor (a) Cristiano dos Reis, matrícula nº. 132.055.

Art. 2º. A designação de que trata esta Portaria, ocorrerá sem percepção de vencimentos ou vantagens pessoais de qualquer natureza, para os servidores ora designados.

Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 15 de junho de 2023.

Luiz Fernando Furtado da Graça
Prefeito

PORTARIA PMV, Nº. 364, DE 15 DE JUNHO DE 2023.

LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do Município e,

Considerando a indicação constante no processo administrativo nº. 13712/2023;

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR, a partir desta data, o (a) servidor (a) **RIVELINO ANTÔNIO DO NASCIMENTO**, matrícula nº. 109.061, para atuar como fiscal de contrato referente ao processo administrativo nº. 13712/2023, e como seu substituto o (a) servidor (a) Cristiano dos Reis, matrícula nº. 132.055.

Art. 2º. A designação de que trata esta Portaria, ocorrerá sem percepção de vencimentos ou vantagens pessoais de qualquer natureza, para os servidores ora designados.

Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 15 de junho de 2023.

Luiz Fernando Furtado da Graça
Prefeito

PORTARIA PMV, Nº. 365, DE 15 DE JUNHO DE 2023.

LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do Município e,

Considerando a indicação constante no processo administrativo nº. 13886/2023;

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR, a partir desta data, o (a) servidor (a) **RODRIGO CÉSAR C. MOREIRA**, matrícula nº. 122.874, para atuar como fiscal de contrato referente ao processo administrativo nº. 13886/2023, e como seu substituto o (a) servidor (a) Fabio Dutra Duque, matrícula nº. 144.058.

Art. 2º. A designação de que trata esta Portaria, ocorrerá sem percepção de vencimentos ou vantagens pessoais de qualquer natureza, para os servidores ora designados.

Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 15 de junho de 2023.

Luiz Fernando Furtado da Graça
Prefeito

Guias de Alvará, Publicidade, ISS e Ocupação de Solo 2023

Retire sua guia:

Setor de Tributação
ou online
www.valenca.rj.gov.br/cidadao-web

Pagamento
até 31/10/23

Prefeitura de Valença | Secretaria M. de Fazenda

CIDADÃO WEB

Certidões negativas
Guias de Alvará
Guias de ISS
Guias de IPTU



INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE VALENÇA
CNPJ- Nº 11.463.902/0001-80

PORTARIA Nº055 DE 16 DE JUNHO DE 2023

"Dispõe sobre Concessão de benefício de **APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA**, a servidora **MARIA CHRISTINA DUARTE**, no âmbito do Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Valença."

JUAREZ DE SOUZA GOMES, DIRETOR EXECUTIVO DO PREVI-VALENÇA, no uso de suas atribuições legais, fundamentado nos preceitos constitucionais em especial o que dispõe o art.56 c/c art.60, inciso I da Lei Complementar nº 241, de 29 de dezembro de 2021. Em especial o que dispõe o art. 62, I, tendo garantida a paridade de reajuste com os servidores ativos, e ainda em harmonia com o Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Valença e,

Considerando os termos do Processo Administrativo nº 176/2023

RESOLVE

Art. 1º - CONCEDER o benefício de **APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA** a servidora **MARIA CHRISTINA DUARTE**, brasileira, portadora do CPF nº 614.864.187-91, matrícula nº 119.172, NIT nº 1087652103-8, efetiva no cargo de **ATENDENTE II, LOTADA NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.**

Art. 2º - OS PROVENTOS recebidos pela servidora foram calculados com base no que trata o. 60 da Lei Complementar Municipal nº 241 de 29 de dezembro de 2021, fixados através do sistema eletrônico **ASPPREV**, conforme consta de fls. 49/55 do processo administrativo nº 176/2023, com valor de **R\$ 2.896,65** (dois mil, oitocentos e noventa e seis reais e sessenta e cinco centavos).

I - As parcelas referentes aos valores acima descritos são oriundas do salário base do cargo de **ATENDENTE II**, com salário base no valor de **R\$ 2.145,67** (dois mil, cento e quarenta e cinco reais e sessenta e sete centavos), acrescido do **ATS de 35%** no valor de **R\$ 750,98** (setecentos e cinquenta reais e noventa e oito centavos), de acordo com o artigo 126 e 129 Lei Complementar Municipal nº 28/99 que dispõe do Estatuto dos Servidores Públicos de Valença/RJ.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos a partir de 16 de junho de 2023.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.

JUAREZ DE SOUZA GOMES
DIRETOR EXECUTIVO
PREVI VALENÇA



INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE VALENÇA
CNPJ- Nº 11.463.902/0001-80

PORTARIA Nº 056 DE 16 JUNHO DE 2023

"Dispõe sobre Concessão de benefício de **APOSENTADORIA COMPULSÓRIA**, à servidora **ALBERTINA DE AZEVEDO BALBI**, no âmbito do Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Valença."

JUAREZ DE SOUZA GOMES, DIRETOR EXECUTIVO DO PREVI-VALENÇA, no uso de suas atribuições legais, fundamentado nos preceitos constitucionais em especial o que dispõe o art.51 c/c art. 52, §4º da Lei Complementar nº 241, de 29 de dezembro de 2021 que rege o Regime Próprio de Previdência Social no âmbito Município de Valença Estado do Rio de Janeiro, tendo reajustes de acordo com o índice do INSS e

Considerando os termos do Processo Administrativo nº 146/2023.

RESOLVE

Art. 1º - CONCEDER o benefício de **APOSENTADORIA COMPULSÓRIA** a servidora **ALBERTINA DE AZEVEDO BALBI**, brasileira, portadora do CPF nº 838.463.367-34, matrícula nº 119.148, NIT nº 1133484272-2, efetiva no cargo de **AUXILIAR DE SERVIÇOS DE SAÚDE, LOTADA NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.**

Art. 2º - OS PROVENTOS recebidos pelo servidor foram calculados com base no que trata o art.52, §4º da Lei Complementar nº 241, de 29 de dezembro de 2021, fixados através do sistema eletrônico **ASPPREV**, conforme consta de fls. 154/159 do processo administrativo nº 146/2023, com valor de **R\$1.320,00** (hum mil, trezentos e vinte reais).

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos retroativos a partir de 10 de fevereiro de 2023.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.

JUAREZ DE SOUSA GOMES
DIRETOR EXECUTIVO
PREVI VALENÇA



INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE VALENÇA
CNPJ- Nº 11.463.902/0001-80

PORTARIA Nº 057 DE 12 DE JUNHO DE 2023

"Dispõe sobre Concessão de benefício de **APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO**, a servidora **CLAUDIA VALERIA DOS REIS NOVAES**, no âmbito do Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Valença."

JUAREZ DE SOUZA GOMES, DIRETOR EXECUTIVO DO PREVI-VALENÇA, no uso de suas atribuições legais, fundamentado nos preceitos constitucionais em especial o que dispõe o art.6º da Emenda Constitucional 41/03 e Lei Complementar nº 160, de 12 de dezembro de 2012. Em especial o que dispõe o art. 20, Parágrafo 1º, incisos I, II, III, tendo garantida a paridade de reajuste com os servidores ativos, e ainda em harmonia com o Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Valença e,

Considerando os termos do Processo Administrativo nº 187/2023

RESOLVE

Art. 1º - CONCEDER o benefício de **APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO** a servidora **CLAUDIA VALERIA DOS REIS NOVAES**, brasileira, portadora do CPF nº 905.064.217-91, matrícula nº 101.02/2001, NIT nº 1143178295-0, efetiva no cargo de **AGENTE LEGISLATIVO, LOTADA NA CÂMARA MUNICIPAL DE VALENÇA.**

Art. 2º - OS PROVENTOS recebidos pela servidora foram calculados com base no que trata o. 44 da Lei Complementar Municipal nº 160 de 12 de dezembro de 2012, fixados através do sistema eletrônico **ASPPREV**, conforme consta de fls. 67/73 do processo administrativo nº 187/2023, com valor de **R\$ 9.888,06** (nove mil, oitocentos e oitenta e oito reais e seis centavos).

I - As parcelas referentes aos valores acima descritos são oriundas do salário base do cargo de **AGENTE LEGISLATIVO**, com salário base no valor de **R\$ 7.324,49** (sete mil, trezentos e vinte e quatro reais e quarenta e nove centavos), acrescido do **ATS de 35%** no valor de **R\$ 2.563,57** (dois mil, quinhentos e sessenta e três reais e cinquenta e sete centavos) de acordo com o artigo 126 e 129 Lei Complementar Municipal nº 28/99 que dispõe do Estatuto dos Servidores Públicos de Valença/RJ.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos a partir de 12 de junho de 2023.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.

JUAREZ DE SOUZA GOMES
DIRETOR EXECUTIVO
PREVI VALENÇA



DECRETOS

DECRETO Nº. 96, DE 15 DE JUNHO DE 2023.

Ementa: "Dispõe sobre a abertura de Crédito Especial dando providências correlatas".

O Prefeito do Município de Valença, Estado do Rio de Janeiro, eleito e empossado, usando de suas atribuições legais e considerando o que dispõe a **Lei nº. 3.486, de 13 de junho de 2023**;

DECRETA

Art. 1º. Fica aberto Crédito Especial no valor de R\$ 280.000,00 (duzentos e oitenta mil reais), para atender as despesas assim codificadas:

U. O	Identificação do Programa	Funcional programática	Categoria Econômica	Recurso	Valor da Dotação
02.07	BENS PERMANENTES CONFORME RECURSOS DE EMENDA ESPECIAL	04.122.0002.1.427	4.4.90.52.99.00.00	1700	280.000,00
				Total	280.000,00

Art. 2º. A fonte de recurso para abertura do presente Crédito Especial é proveniente de recursos de emenda parlamentar, conforme Plano de Ação Código nº. 09032022-016691.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 15 de junho de 2023.

Luiz Fernando Furtado da Graça
Prefeito

DECRETO Nº. 97, DE 15 DE JUNHO DE 2023.

Ementa: "Dispõe sobre a abertura de Crédito Especial dando providências correlatas".

O Prefeito do Município de Valença, Estado do Rio de Janeiro, eleito e empossado, usando de suas atribuições legais e considerando o que dispõe a **Lei nº. 3.487, de 13 de junho de 2023**;

DECRETA

Art. 1º. Fica aberto Crédito Especial no valor de R\$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), para atender as despesas assim codificadas:

U. O	Identificação do Programa	Funcional programática	Categoria Econômica	Recurso	Valor da Dotação
02.07	PLANOS E PROJETOS PARA OBRAS PÚBLICAS CONFORME EMENDA ESPECIAL	04.122.0002.1.428	4.4.90.51.00.00.00	1700	120.000,00
				Total	120.000,00

Art. 2º. A fonte de recurso para abertura do presente Crédito Especial é proveniente de recursos de emenda parlamentar, conforme Plano de Ação Código nº. 09032022-016691.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 15 de junho de 2023.

Luiz Fernando Furtado da Graça
Prefeito

DECRETO Nº. 100, DE 15 DE JUNHO DE 2023.

Ementa: "Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar dando providências correlatas".

O Prefeito do Município de Valença, Estado do Rio de Janeiro, eleito e empossado, usando de suas atribuições legais e considerando o que dispõe a Lei nº. 3.441, de 20 de dezembro de 2022 e,

Considerando os termos do processo administrativo nº. 14499/2023;

DECRETA

Art. 1º. Fica aberto Crédito Adicional Suplementar no valor de **R\$ 313.710,00 (trezentos e treze mil, setecentos e dez reais)**, para atender as despesas assim codificadas:

U. O	Identificação do Programa	Funcional Programática	Categoria Econômica	Recurso	Valor da Dotação
03.01	PORT.1688/22-INCREMENTO TEMPORÁRIO ATS	10.301.0030.1365	33.90.36.99.00.00	1600	79.000,00



03.01	PT.2845-2940-3142- INCREMENTO TEMPORÁRIO ATS	10.301.0030.1391	33.90.36.99.00.00	1600	234.710,00
				Total	313.710,00

Art. 2º. A fonte de recurso para abertura do presente crédito adicional suplementar é proveniente de anulação das seguintes dotações do orçamento em vigor:

U. O	Identificação do Programa	Funcional Programática	Categoria Econômica	Recurso	Valor da Dotação
03.01	PORT.1688/22-INCREMENTO TEMPORÁRIO ATS	10.301.0030.1365	33.90.30.99.00.00	1600	79.000,00
	PT.2845-2940-3142- INCREMENTO TEMPORÁRIO ATS	10.301.0030.1391	33.90.30.99.00.00	1600	234.710,00
				Total	313.710,00

Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 15 de junho de 2023.

REGISTRE-SE; PUBLIQUE-SE INCLUSIVE POR AFIXAÇÃO; CUMPRA-SE.

Luiz Fernando Furtado da Graça
Prefeito

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

LEIS ORDINÁRIAS

LEI N.º 3.486/2023

13 de Junho de 2023

Mensagem 031 do Poder Executivo

Ementa: "Dispõe sobre abertura de Crédito Especial até o valor de R\$ 280.000,00 (duzentos e oitenta mil reais), e dá outras providências".

A Câmara Municipal de Valença aprovou e o Prefeito sancionou a seguinte Lei.

Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir, por decreto, Crédito Especial até o valor de R\$ 280.000,00 (duzentos e oitenta mil reais), para atender as despesas assim codificadas:

U. O	Identificação do Programa	Funcional programática	Categoria Econômica	Recurso	Valor da Dotação
02.07	BENS PERMANENTES CONFORME RECURSOS DE EMENDA ESPECIAL	04.122.0002.1.427	4.4.90.52.99.00.00	1700	280.000,00
				Total	280.000,00

Art. 2º. A fonte de recurso para abertura do presente Crédito Especial é proveniente de recursos de emenda parlamentar, conforme Plano de Ação Código nº. 09032022-016691.

Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 13 de Junho de 2023.

EDUARDO LIMA SANTANA DE ÁVILA
PRESIDENTE

JOSÉ AMAURI FERREIRA LIMA
VICE - PRESIDENTE

FABIANI MEDEIROS SILVA
1º SECRETÁRIO

AILTON GERALDO BATISTA DA SILVA
2º SECRETÁRIO

Usando das atribuições que me são conferidas SANCIONO a presente Lei. Extraíam-se cópias para as devidas publicações.
Gabinete do Prefeito, em **15/06/2023**

Luiz Fernando Furtado da Graça
Prefeito Municipal



LEI N.º 3.487/2023

13 de Junho de 2023

Mensagem 032 do Poder Executivo

Ementa: "Dispõe sobre abertura de Crédito Especial até o valor de R\$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), e dá outras providências".

A Câmara Municipal de Valença aprovou e o Prefeito sancionou a seguinte Lei.

Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir, por decreto, Crédito Especial até o valor de R\$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), para atender as despesas assim codificadas:

U. O	Identificação do Programa	Funcional programática	Categoria Econômica	Recurso	Valor da Dotação
02.07	PLANOS E PROJETOS PARA OBRAS PÚBLICAS CONFORME EMENDA ESPECIAL	04.122.0002.1.428	4.4.90.51.00.00.00	1700	120.000,00
				Total	120.000,00

Art. 2º. A fonte de recurso para abertura do presente Crédito Especial é proveniente de recursos de emenda parlamentar, conforme Plano de Ação Código nº. 09032022-016691.

Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 13 de Junho de 2023.

EDUARDO LIMA SANTANA DE ÁVILA
PRESIDENTE

JOSÉ AMAURI FERREIRA LIMA
VICE - PRESIDENTE

FABIANI MEDEIROS SILVA
1º SECRETÁRIO

AILTON GERALDO BATISTA DA SILVA
2º SECRETÁRIO

Usando das atribuições que me são conferidas SANCIONO a presente Lei. Extraíram-se cópias para as devidas publicações.
Gabinete do Prefeito, em **15/06/2023**

Luiz Fernando Furtado da Graça
Prefeito Municipal

Valença contra a **DENGUE**



Com apenas 10 minutos por semana você combate o mosquito e afasta os riscos da doença.

- ➡ Caixas d'água vedadas.
- ➡ Calhas limpas
- ➡ Galões, poços e barris bem fechados;
- ➡ Pneus sem água e em lugares cobertos.
- ➡ Pratos de vasos de plantas com areia.

**O combate não
pode parar!**

FAÇA SUA PARTE!



Prefeitura
de Valença

Secretaria M.
de Saúde